
POLO SCOLASTICO 2 “Torelli” - FANO 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

COPIA 
 
 L'anno duemilaquattordici, il giorno dodici del mese di settembre alle ore 17,00, 
presso la sede del Liceo Scientifico di Pergola, convocato  a norma di legge con lettera diretta ai 
singoli membri ed affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto. 
 
 All'appello nominale risultano: 
 
CONSIGLIERI Categoria Presenti Assenti 
    

GIOMBI SAMUELE Dirigente scolastico X  
ALIMENTI UBALDO Genitore X  
CONTI LOREDANA Genitore X  
PIRODDI FRANCESCO Genitore X  
SCHIAVONI FABRIZIO Genitore  X 
DONINI GASTONE Docente  X 
FONTANA FORTUNATA Docente X  
IMPERATORI  ANNA Docente  X 
LOLLI ERMANNO Docente X  
MANOTTA MARINA Docente X  
MARCHETTI FRANCESCO Docente X  
MARIANI LUCIA Docente X  
MONTESI ANNA MARA Docente X  
MORICOLI DAVIDE Personale ATA  X 
CANFORA WALTER Personale ATA  X 
ANZELLOTTI LUDOVICA Studente X  
CLEMENTE GIANLUCA Studente  X 
FRANCINI VIOLA Studente  X 
SCARPETTI ANNALISA Studente  X 
    
ASSEGNATI 19 PRESENTI 11 
IN CARICA  19 ASSENTI 08 
 
 
 
Presiede il Vicepresidente Alimenti Ubaldo, funge da segretario verbalizzatore la Prof.ssa  Montesi 
Anna Mara. 
Il Vicepresidente del Consiglio, constatato che è presente la maggioranza legale dei componenti, 
dichiara aperta la seduta e dà avvio alla discussione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Oggetto della 
delibera: 

Orario delle lezioni e Rapporti scuola - famiglia 

N° 32 Assunta in data  12 settembre 2014 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico; 
• Vista la documentazione agli atti; 

 
 

DELIBERA 
 
Intervengono i consiglieri Alimenti, Piroddi, Conti, Marchetti, Mariani, Anzillotti. Tutti 
convengono sulla opportunità di prevedere, per i colloqui mattutini, una possibilità media di 15 
giorni mensili (durante il periodo delle lezioni), anche articolando diversamente il calendario di 
ricevimento a seconda dei mesi. Pertanto il Consiglio, tenendo conto delle proposte del Collegio 
docenti, delibera che vengano mantenute due  opportunità pomeridiane per le famiglie durante 
l’anno (nel mese di novembre e di marzo-aprile) e che, inoltre, si svolgano anche ricevimenti 
mattutini almeno quindicinali nei seguenti periodi:  
ottobre (16-31), novembre (17-30), dicembre (1-15), gennaio (15-31), febbraio (16-28), marzo 
(16-31), aprile (1-24), maggio (4-16).  
Il criterio osservato è che i tempi possano essere il più possibile estesi e comunque non 
necessariamente collocati in ogni mese ma anche concentrati nei periodi di maggior significatività 
(subito dopo la consegna della pagella di fine del primo periodo didattico) e funzionalità (in 
prossimità dei colloqui pomeridiani, per evitare intasamenti durante i colloqui pomeridiani), 
distribuendo l’orario di ricevimento dei docenti su mattinate e fasce orarie il più possibile 
diversificate onde evitare intasamenti. 
 
Circa l’orario delle lezioni, limitatamente alle sede di Fano, preso atto delle difficoltà legate agli 
orari degli autobus, la conclusione della IV ora di lezione viene anticipata di cinque minuti alle ore 
12,00; resta inalterata la conclusione della V ora. 
Autorizzazioni ad uscite anticipate potranno essere concesse secondo quanto già previsto dal 
regolamento vigente. in ogni caso, non si concedono autorizzazioni per uscite anticipate legate ai 
trasporti quando i mezzi pubblici garantiscono comunque allo studente una rientro al proprio 
domicilio entro le ore 14 (con giornate di cinque ore) oppure entro le ore 14,45 (con giornate di sei 
ore). 
Per gli studenti, le riduzioni di frazioni orarie sono compensate, entro i margini di autonomia 
riconosciuti dalla normativa vigente, all’interno dell’orario giornaliero e/o con aggiunta di tempo-
scuola ulteriore (attività di recupero/potenziamento in Latino, Matematica, Fisica, Inglese, 
Informatica; visite didattiche e viaggi di istruzione ed altre esperienze didattiche coinvolgenti le 
discipline di Arte, Storia, Filosofia, Fisica, Scienze; attività scolastiche sportive di Scienze motorie). 
Per i docenti, le riduzioni orarie sono compensate complessivamente dall’incremento orario in III 
ora e tenendo conto dell’impegno di presenza in classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni da 
parte del docente in I ora. Altrimenti, si operano recuperi secondo le modalità  previste nel 
Regolamento di Istituto. 
 
La delibera è la n. 32 all’unanimità. 
 
 



 
Lì, 12.09.2014 
 

  
 

 
 ESPOSTA ALL’ALBO, 

ai sensi dell’art. 43 del 
D.lgs n° 297/1994 

il 22.09.2014 Il Direttore SGA 
 

Avverso la presente delibera, ai sensi dell’art. 14  - 7 comma – del D.P.R. n° 275/1999, è ammesso reclamo al Consiglio 
di Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo. Decorso tale termine la deliberazione è 
definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 


